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Научный руководитель – Тюлебекова Д.Б. 

 

Аннотация: В данной статье рассматриваются межэтнические конфликты и причины 

их возникновения в современном мире. В последние десятилетия в мире наблюдается 

глобальный подъем националистических движений, идеологий, религиозных течений, 

часто сопровождающийся резким обострением межэтнических конфликтов, которые 

иногда перетекают в военные конфликты. В таком случае, изучение межэтнических 

конфликтов на сущностном уровне предполагает выявление не только их содержания и 

некоторых особенностей, но и источников возникновения и обострения. Автор выявляет 

несколько методов профилактики и противодействия конфликтам, с помощью которых 

можно укоренить стабильность в государстве. Помимо всего прочего, изучаются 

медиативные практики в регулировании этнических конфликтов в международных 

государствах и в Казахстане.  

This article discusses interethnic conflicts and the causes of their occurrence in the modern 

world. In recent decades, there has been a global rise in nationalist movements, ideologies, and 

religious movements in the world, often accompanied by a sharp aggravation of interethnic 

conflicts, which sometimes spill over into military conflicts. In this case, the study of interethnic 

conflicts at the essential level involves identifying not only their content and some features, but 

also the sources of occurrence and exacerbation. The author identifies several methods of 

prevention and counteraction to conflicts, with the help of which stability can be rooted in the 

state. Among other things, meditative practices in the regulation of ethnic conflicts in international 

states and in Kazakhstan are being studied. 

Бұл мақалада этносаралық қақтығыстар және қазіргі әлемде пайда болу себептері 

қарастырылады. Соңғы онжылдықтарда әлемде ұлтшыл қозғалыстардың, 

идеологиялардың, діни ағымдардың жаһандық өрлеуі байқалды, көбінесе кейде әскери 

қақтығыстарға ұласатын этносаралық қақтығыстардың күрт шиеленісуімен қатар жүреді. 

Бұл жағдайда этносаралық қақтығыстарды маңызды деңгейде зерттеу олардың мазмұны 

мен кейбір ерекшеліктерін ғана емес, сонымен бірге пайда болу және шиеленісу көздерін 

де анықтауды қамтиды. Автор мемлекеттегі тұрақтылықты орнатуға болатын 

қақтығыстардың алдын алу мен оған қарсы тұрудың бірнеше әдістерін анықтайды. 

Сонымен қатар, халықаралық мемлекеттер мен Қазақстандағы этносаралық қақтығыстарды 

реттеудегі медиативтік тәжірибелер зерттелуде. 

Ключевые слова: Межэтнические конфликты, медиация, меры профилактики, 

противодействие. 

Key words: Interethnic conflicts, mediation, preventive measures, counteraction. 

Кілт сөздер: Этносаралық қақтығыстар, медиация, алдын алу шаралары, қарсы іс-

қимыл. 
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В современном мире межэтнические конфликты стали неотъемлемой частью нашей 

жизни. Они могут разгораться абсолютно в любой точке мира: как в развитых странах с 

достаточным уровнем достатка и образования, так и в менее развитых государствах. 

На самом деле, межэтнический конфликт  подразумевает собой отношение между 

национальными общностями, которые могут привести к противостоянию вплоть до 

военных столкновений. Каждый этнический конфликт приводит за собой трагедию 

человеческих судеб, неизбежность и несправедливость. Таких историй немало, начиная с  

исторических событий до сегодняшних дней. 

Тем не менее, общепринятого определения межэтнического конфликта на данный 

момент не сформировалось. Одни специалисты утверждают, что любое столкновение 

между этносами следует считать конфликтом. Другие полагают, что межэтнические 

конфликты — это скрытые социальные проблемы — а именно, интересы экономических 

групп и политических сил. Также, на возгорание конфликтов влияют такие проблемы как: 

низкий уровень жизни, безработица, высокий уровень конкуренции за рабочие места в 

районах массовой миграции иностранной рабочей силы, неравенство в распределении, 

слабые местные органы власти и высокий уровень коррупции. В любом обществе, как уже 

всем известно, абсолютное равенство (в частности, между этническими группами) 

невозможно даже теоретически. Так как, существует неравный политический статус 

этнических групп в политической системе государства [1]. 

Как отмечалось ранее, возникновение любого этнического конфликта обусловлено 

существованием той или иной формы неравенства, поэтому урегулирование этнических 

конфликтов требует нахождения нового, компромиссного для всех конфликтующих сторон 

баланса взаимно удовлетворения их интересов. Для начала необходимо изучить несколько 

факторов возникновения межэтнических конфликтов.  

Во-первых, геополитический фактор. Основной формой его проявления является 

геополитический разрыв между расширенным гражданско-историческим и военно-

политическим раскладом. Концепции геополитических разломов различного направления 

и конфигурации стали в последнее время популярными в научной среде. Наибольшую 

известность получила модель американца С. Хантингтона. Зоны разломов характеризуются 

политической нестабильностью, противостоянием стратегических интересов крупнейших 

геополитических сил. 

Во-вторых, этноконфессиональный фактор. Основной составляющей любого 

этнического конфликта является кризис этнического самосознания или кризис 

идентичности. Он проявляется в изменении этнической, конфессиональной и политической 

самоидентификации людей, в усилении влияния националистических группировок и 

объединений, нарастании их политической активности [2].  

Наибольшую сложность межэтнические отношения имеют в многонациональных 

(полиэтничных) государствах. Некоторые этнические группы настолько многочисленны, 

что всегда находятся в центре общественной и политической жизни, определяют их 

интересы, выступают за стандартизированную культуру, построенную на национально-

культурных основах, пытаясь ассимилировать меньшинства. Именно в таких государствах 

наибольший конфликтный потенциал, поскольку правящая группа устанавливает 

исключительный контроль над государственными институтами, что вызывает реакцию со 

стороны национальных меньшинств. 

Основные требования большей части национальных движений, участвующих в 

этнических конфликтах, сводятся к трем направлениям: 
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1) культурное возрождение (создание широкой культурной автономии с 

использованием в органах местного самоуправления и образования родного языка); 

2) экономическая самостоятельность (право распоряжаться природными ресурсами и 

экономическим потенциалом, локализованным в пределах этнической территории); 

3) политическое самоуправление (учреждение национального самоуправления в 

границах этнической территории или ее части). 

Тем не менее, каждый межэтнический конфликт имеет неравномерное развитие во 

времени. В самом начале возникает латентный (скрытый) период. Развитие данного 

периода сменяется отрезками открытого противостояния участников конфликта, а затем 

происходит период актуализации, когда резко возрастает активность противоборствующих 

сторон, многократно увеличивается количество политических акций, случается и переход 

к вооруженным действиям [2]. 

Технологии урегулирования межэтнических конфликтов предполагают алгоритмы 

деятельности в этом направлении. В процессе работы по разрешению спора в первую 

очередь необходимо проанализировать причины возникновения конфликта, его 

предысторию, стороны конфликта, позицию их взаимоотношений и окончательное 

отношение к спору. Следует учитывать, что этнический конфликт легче подавить на первых 

стадиях его возникновения, когда он еще не приобрел масштабный характер. Фактически, 

как только возникают этнические конфликты, они имеют тенденцию к эскалации. Когда 

конфликты затягиваются и принимают затяжной характер, их разрешение становится 

трудным, а иногда и необратимым.  

Разрешение конфликтов мирным путем является принципом международных 

публично-правовых отношений. При разрешении спора необходимо учитывать все 

факторы и элементы возникновения отношений между сторонами, а также внешние 

факторы, влияющие на позиции сторон. 

В превенции и разрешении межэтнических конфликтных ситуаций существуют 

различные методы, одним из таких методов является медиация. Медиация – это один из 

альтернативных методов урегулирования конфликта или спора с помощью посредников 

для достижения взаимоприемлемого решения, осуществляемая с добровольного согласия 

обеих сторон. Вначале медиация приобретала популярность в семейных спорах, затем 

данный инструмент использовали в более масштабных конфликтах. Преимущество метода 

медиации в том, что это добровольное и прозрачное досудебное разбирательство, где все 

стороны полностью контролируют процесс принятия решения и условия его 

урегулирования [3].  

Кроме того, французский философ XVII века Блез Паскаль, утверждал: «Люди обычно 

легче убеждаются с помощью самостоятельно найденных доводов», поэтому медиация как 

один из способов неконфликтного разрешения споров способствует сторонам решить 

конфликт мирным путем [4].   

Первые инициативы по созданию медиативной практики были в Европейских 

странах. Великобритания начала набирать обороты в сфере медиации в 90-е годы ХХ века. 

Существенно ускорило развитие медиации создание некоммерческих организаций, 

которые в свою очередь, популяризировали медиацию среди граждан и профессионального 

сообщества юристов. По статистике Великобритании за 2016 год только в Англии и Уэльсе 

было проведено десять тысяч процедур медиации, хотя в самом начале пути медиаторов 

было больше, чем граждан желающих обратиться к данному инструменту разрешения 

спора. Таким образом, можно отметить, что метод разрешения конфликта путем медиации 
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набирает обороты с каждым годом [5]. Германия также стала одной из первых Европейских 

стран, начавших адаптацию института медиации. Интеграция данной практики 

происходила в 80-х годах двадцатого столетия. Уже к концу ХХ века зафиксированы 

процессы медиации, завершившиеся заключением соглашения между сторонами.  

Что касается Казахстана, то при Ассамблее народа Казахстана был создан 

специальный центр медиации – Совет по медиации. В настоящее время в Казахстане 

насчитывается около 829 региональных отделений общей сети медиации и 13 советов по 

медиации. В последние годы в Казахстане активно развивается медиация как механизм 

урегулирования социальных, корпоративных и трудовых споров. Например, Центр 

медиации обучает профессиональных медиаторов использованию различных техник по 

управлению конфликтами и переговорам.  

Несмотря на высокий уровень межэтнического согласия в целом, в последнее время, 

к сожалению, в Казахстане имели место отдельные случаи вспышек межэтнических 

конфликтов. В течение последних тридцати лет в Алматинской, Жамбылской и 

Туркестанской области наблюдались ожесточенные столкновения между этнической 

группой и таджиками, дунганами, уйгурами. Если рассматривать общую статистику за 

несколько лет для оценивания регионов с беднейшим сельским населением, то 

Туркестанские, Жамбылские и Алматинские области регулярно занимают первые места, 

составляя в среднем 9,8% и 5,2% соответственно. Следовательно, нищета является одним 

из важнейших предварительных условий, вызывающих этнические столкновения [6]. 

Ниже для наглядности предоставлены принятые законы о медиации в разрешении 

конфликтов в разных государствах: 

 

Таблица 1  

 

Казахстан Великобритания Германия 

Был разработан Закон «О 

медиации» в Казахстане 28 

января 2011 года [7]. 

В Англии Правила 

гражданского 

судопроизводства, 

введенные в действие с 26 

апреля 1999 года, 

предусмотрели, что суды 

должны способствовать 

применению 

альтернативных способов 

разрешения споров, то есть 

медиация [8]. 

Закон о медиации от 21 

июля 2012 года (Вестник 

Федерального 

законодательства I, стр. 

1577) с последними 

изменениями, внесенными 

статьей 135 Устава от 31 

августа 2015 года (Вестник 

Федерального закона I, стр. 

1474). 

 

Еще одним важным методом достижения согласия или прекращения конфликтов 

между этническими общностями является заключение межнационального компромисса. Он 

включает в себя достижение взаимопонимания или частичное урегулирование 

межэтнических конфликтов путем взаимных уступок и примирения интересов (через 

частичное удовлетворение). Данная модель прекращения межнационального конфликта 

используется в ситуациях, когда участники имеют равные возможности, когда не хватает 

ресурсов для полного удовлетворения интересов одной из сторон конфликта. 
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Как показывают исследования иностранных ученых, существуют следующие 

направления предупреждения и преодоления этнических конфликтов [9]: 

• Раннее прогнозирование (знание ситуации даст возможность принять необходимые 

меры до того, как конфликт вызрел); 

• Оперативное решение наиболее острых вопросов, которые не требуют длительной 

подготовки и больших затрат, а также организационно-политическая и разъяснительная 

работа; 

• Налаживание диалога противостоящих сторон, переговорного процесса, как 

правило, с участием нейтральной стороны; 

• Применение санкций  – экономических, политических и административно-

правовых. 

Возникновение межэтнических конфликтов обусловлено наличием той или иной 

формы неравенства. Поэтому разрешение межэтнических конфликтов требует поиска 

новых компромиссов для удовлетворения взаимных интересов всех противоборствующих 

сторон. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение трех обязательных 

условий:  

Во-первых, каждая из сторон конфликта должна признать наличие конфликтной 

ситуации, тем самым за каждой стороной конфликта признается право на существование. 

Урегулирование конфликта невозможно и бесполезно, если одна из сторон заявляет, что ее 

оппонент не имеет права на существование, а его позиция лишена всяких оснований.  

Во-вторых, конфликтующие стороны должны принять установленные правила, при 

соблюдении которых только и возможен переговорный процесс. Эти правила должны 

предоставлять равенство возможностей каждой из сторон обеспечивать некоторый баланс 

в их взаимоотношениях.  

В третьих, обязательным условием в урегулировании конфликта является степень 

организованности сторон: чем лучше они организованы, тем легче достигнуть 

договоренности и добиться исполнения условий договора.  

Путь к примирению межэтнических противоречий заключается в признании 

необходимости принятия принципов национальной политики, выработанных 

международным сообществом. Среди них наиболее важными являются [1]: 

1) Принцип самоопределения народов; 

2) Территориальная целостность государств; определение народом своего 

внутриполитического статуса без вмешательства извне; 

3) Выравнивание социально-экономического развития и поддержка относительно 

равных условий жизни этнических групп многонациональных государств; 

4) Приоритет интересов человека над национальными интересами; 

5) Обеспечение многонациональными государствами прав и основных свобод 

национальных меньшинств; 

6) Демократия международных отношений; 

7) Борьба со всеми формами расовой и этнической ненависти и ксенофобии. 

Заключение 

Необходим серьезный исследовательский интерес к мерам профилактики 

межэтнических конфликтов в Казахстане, поскольку «преднамеренное замалчивание» и 

отсутствие исследований и публичного дискурса не приводят к решению проблемы. Как 

отмечают многие исследователи, в последнее время Казахстану не хватало 
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полномасштабного финансирования этнологического мониторинга и социологических 

исследований на тему межэтнической напряженности.  

Вопрос медиации относится к числу важных превентивных мер межэтнических 

конфликтов, которые должны служить инструментом «народной дипломатии» и 

предотвращения острых конфликтов. Стоит полагать, что медиация в полиэтнической среде 

не должна ограничиваться только деятельностью советов по медиации при Ассамблеи 

народа Казахстана, но также должны найти другие методы разрешения этнических 

конфликтов. Таким образом, медиация может стать современным инструментом, особенно 

в сельской местности, где социально-экономические противоречия наиболее заметны, 

выступая эффективным способом разрешения конфликтов в досудебном порядке. Тем не 

менее, необходимо учитывать и другие методы предотвращения и профилактики 

межэтнических конфликтов для укоренения стабильности в государстве.  
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